



Storočnica Centra výcviku Lešť

(22. novembra) V Klube 800 Centra výcviku Lešť sa uskutočnilo slávnostné zhromaždenie pri príležitosti 100. výročia prvej písomnej zmienky o vojenskom využívaní výcvikového priestoru Oremov Laz – Lešť. Zúčastnili sa na ňom štátny tajomník ministerstva obrany Igor Melicher, náčelník Generálneho štábu Ozbrojených síl SR generál Daniel Zmeko, zástupcovia velenia OS SR, bývalí i súčasní velitelia a pracovníci Centra výcviku Lešť, veliteľ Mnohonárodnej bojovej skupiny NATO na Slovensku plukovník Armády ČR Miroslav Vybíhal a ďalší hostia. História nášho najvýznamnejšieho vojenského výcvikového priestoru v priebehu sto rokov rekapitulovali riaditeľ Centra výcviku Lešť Anton Mašťalský, jeho zástupca plukovník Ľuboš Guláš, riaditeľ Vojenského historického ústavu plukovník Miloslav Čaplovič i český vojenský historik kapitán Martin Vaňourek. Pripomenuli, že v priestoroch Lešti pôsobili od roku 1923 československí vojaci, počas druhej svetovej vojny armáda Slovenskej republiky, ktorej príslušníci sa v auguste 1944 zapojili do SNP, na jej oslobodzovaní sa zúčastnili vojaci rumunskej armády, po roku 1968 tu sídlila pomerne silná sovietska posádka a od roku 1993 priestor slúži pre potreby slovenských ozbrojených síl. Od roku 2022 je v Centre výcviku Lešť situovaná aj Mnohonárodná bojová skupina NATO MN BG SVK.



Deň boja za slobodu a demokraciu

(20. novembra) Príslušníci Generálneho štábu Ozbrojených síl Slovenskej republiky si v priestoroch Klubu MO SR slávnostným nástupom pripomenuli Deň boja za slobodu a demokraciu.

Na úvod prečítal náčelník odboru personálneho manažmentu Generálneho štábu OS SR plukovník Miloslav Arnold rozkaz prezidentky Slovenskej republiky, ktorá označila 17. november 1989 za jednu z najvýznamnejších udalostí moderných slovenských dejín. Význam novembra 1989 vyzdvihol aj náčelník Generálneho štábu Ozbrojených síl SR generál Daniel Zmeko. Nástup pokračoval udelením vojenských vyznamenaní vybraným profesionálnym vojakom. Sedemdesť vojenských profesionálov prezvalo z rúk generála Zmeka pamätné mince za prikladné plnenie úloh počas medzinárodného vojenského cvičenia Deployex 23.

Ocenenie za uplatňovanie princípov výnimočnosti

(23. novembra) Kvalitné fungovanie verejnej správy je predpokladom kvalitných služieb občanom. Preto má pre Ministerstvo obrany SR veľký význam obhájenie titulu Efektívny používateľ modelu CAF, ktorý pomáha organizáciám verejného sektora zlepšovať výkonnosť. Pre jeho udelenie je podstatné naplnenie princípov výnimočnosti súvisiacich s efektívnym nastavením procesov v rezorte. Titul generálnemu tajomníkovi služobného úradu Ministerstva obrany SR Petrovi Krajčirovičovi odovzdala predsedníčka Úradu pre normalizáciu, metrologiu a skúšobníctvo SR Katarína Šumíková Tatranská. Vyzdvihla kvalitné nastavenie procesov v takej veľkej inštitúcii, akou je Ministerstvo obrany SR: „Efektívnosť, správne nastavenie procesov a systémové riešenia sú v silovom rezorte kľúčové. Nemožno zabúdať ani na dôležitosť správneho nastavenia manažerstva rizík. Všetky tieto aspekty pomáhajú organizáciám zlepšovať rôzne manažérske systémy alebo nástroje, medzi nimi aj model CAF. Ministerstvo obrany SR môže byť príkladom pre ďalšie organizácie pôsobiace v záchranných či silových zložkách, alebo pre tie s pôsobnosťou na úseku kritickej infraštruktúry.“



► Vláda SR prijala návrh ministra obrany na vymenovanie brigádneho generála Juraja Štefánku do funkcie riaditeľa Vojenského spravodajstva. Vystriedal doterajšieho riaditeľa, generálmajora Róberta Kleščina, ktorý na tomto poste pôsobil od septembra 2020. Brigádny generál Štefánka má bohaté skúsenosti a vo Vojenskom spravodajstve pôsobí od roku 2001, od apríla 2018 ako zástupca riaditeľa.

► V trencianskom posádkovom klube sa 20. až 24. novembra konalo 49. zasadnutie pracovnej skupiny NSO NATO pre pozemné operácie Land operations working group. Otvoril ho veliteľ Pozemných síl OS SR generálmajor Martin Stoklasa, ktorý v nasledujúcej prezentácii predstavil účastníkom poslanie, úlohy a štruktúru pozemných síl, modernizačné projekty a medzinárodné záväzky. Cieľom zasadnutia bola finalizácia STANAG zameraných na pozemné taktické operácie.

► 81. krídlo Sliach 21. novembra navštívili členovia vojenského diplomatického zboru akreditovaného v Slovenskej republike. Vojenských diplomatov zo 14 krajín sveta privítal na pôde leteckej základne veliteľ 81. krídla Sliach plukovník František Pytlík. Oboznámil ich s históriou, hlavnými úlohami, štruktúrou a vybavením základne.

► 20. novembra si príslušníci 46. krídla Kuchyňa spolu s delegáciou z 22. základne vrtníkového letectva v Námestí nad Oslavou uctili pamiatku pilota stíhacieho bombardára SU-7BM podplukovníka Františka Maxu. Okolnosti jeho tragického smrti po havárii 20. novembra 1969 viedli k zriadeniu pozemno-pátracej záchrannej služby vo vtedajšom Československu. Spomienku zavŕšila zádušná omša v kaplnke 46. krídla Kuchyňa.

► Príslušníci Veleltstva vzdušných síl OS SR si 20. novembra slávnostným nástupom pripomenuli Deň boja za slobodu a demokraciu. Pri tejto príležitosti veliteľ vzdušných síl generálmajor Róbert Tóth ocenil vybraných profesionálnych vojakov a zamestnancov veleltstva čestnými odznakmi OS SR, odznakmi náčelníka GŠ OS SR, Pamätnými medailami vzdušných síl a Pamätnými medailami k 30. výročiu vzniku OS SR.

► Na nemeckom vojenskom cintoríne v Bratislave vo Vrakuvi sa 19. novembra uskutočnilo spomienkové stretnutie pri príležitosti Dňa národného smútku za padlých vojakov a obeť vojny. Položením vencov prišli vzdať hold a úctu veľvyslanýňa Spolkovej republiky Nemecko v Bratislave Barbara Wolfová a za rezort obrany zástupca náčelníka Generálneho štábu OS SR generálporučík Ľubomír Svoboda. Nemecký pamätný Deň národného smútku (Volkstrauertag) pripadá vždy na druhú novembrovú nedeľu v roku a je od roku 1918 pripomienkou všetkých obetí vojen.

► Slovenskí vojaci v mierovej misii OSN UNFICYP na Cypre sa spolu s vojenským kaplánom sektora 4 majorom Slavkom Ganajom zúčastnili na medzinárodnom maratone Radisson Blu Larnaka. Zapojili sa do všetkých kategórií – maratón 42 km, polmaratón 21 km, 10km a beh na 5 km.

► V druhom záťažnom dni v americkom stredisku Killington si slalomárka Vojenského športového centra Dukla Petra Vhová dvoma skvelými jazdami vybojovala druhé miesto.

► Skialpinistka VŠC Dukla Marianna Jagerčíková sa v premiérových pretekoch svetového pohára v skialpinizme vo francúzskom Val Thorens umiestnila na skvelom 3. mieste v šprinte.

► Kickboxerka Vojenského športového centra Dukla Alexandra Filipová získala bronzovú medailu v kategórii K1 nad 70 kg na Majstrovstvách sveta WAKO v portugalskej Albufeire. V poradí 70. medailu pre Duklu získala Lucia Fecková, keď skončila treťou v kategórii lowkick do 55 kg.

► Bronzové medaily v olympijskom dvojbóji a v trhu si v kategórii nad 109 kg na Majstrovstvách sveta U20 v mexickej Guadalajare vybojoval vzpierkač VŠC Dukla Banská Bystrica Vladimír Macura.

PLNÁ POĽNÁ

na : RÁDIO REGINA v piatok o 21.05 h
a v repríze v sobotu o 00.30 h priblíži atmosféru slávnostnej
vojenskej prisahy pri pamätníku Háj – Nicovó.

Ozbrojené sily SR privítali nových vojakov

(24. novembra) Rady slovenských ozbrojených síl rozšírili noví profesionálni vojaci, ktorí v areáli pri pamätníku Háj –

Nicovó v Liptovskom Mikuláši zložili slávnostnú vojenskú prisahu.

Po absolvovaní sedemtyždňového základného vojenského výcviku prijalo 115 čakatelov štátnej služby záväzok nasadiť život pri obrane vlasti a svojich spoluobčanov. Dejiskom slávnostného vyvradenia a zloženia prisahy sa stal pamätník Háj – Nicovó

v Liptovskom Mikuláši, kde sú pochovaní príslušníci 1. československej armády, ktorí položili svoje životy pri oslobodzovaní mesta. Nachádza sa tu aj pamätník

pripomínajúci vojakov, ktorí položili svoje životy pri plnení úloh v zahraničných operáciách a misiách.



Záznam z celej slávnostnej prisahy nájdete [na internete](#).

V roku 2023 úspešne ukončilo prípravu na povolanie vojenského profesionála v Základní výcviku a mobilizačného dopĺňovania Martin dovedna 831 čakatelov prípravnej služby, medzi nimi aj 197 žien. V štyroch tohtoročných kurzoch základného vojenského výcviku sa pripravovalo 566 kadetiek a čakatelov, 184

kadetiek a kadetov Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika Liptovský Mikuláš a 81 kadetiek a kadetov dôstojníckeho kurzu pre absolventov civilných vysokých škôl.